
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노후 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인장애인과 202,105,538 201,539,316 566,222

국 125,043,623 124,359,664 683,959

기 427,819 427,819 0

도 17,464,273 17,307,116 157,157

시 59,169,823 59,444,717 △274,894

노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 156,447,100 157,401,995 △954,895

국 101,159,106 101,193,568 △34,462

기 427,819 427,819 0

도 11,758,226 11,758,341 △115

시 43,101,949 44,022,267 △920,318

노후 생활 지원 146,792,218 147,524,021 △731,803

국 100,024,088 100,094,088 △70,000

기 48,019 48,019 0

도 10,749,240 10,758,240 △9,000

시 35,970,871 36,623,674 △652,803

노인 돌봄 종합서비스 단가보조 1,535,683 1,635,683 △100,000

국 1,075,064 1,145,064 △70,000

도 138,223 147,223 △9,000

시 322,396 343,396 △21,000

308 자치단체등이전 1,535,683 1,635,683 △100,000

국 1,075,064 1,145,064 △70,000

도 138,223 147,223 △9,000

시 322,396 343,396 △21,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,535,683 1,635,683 △100,000

○ 노인돌봄 종합서비스사업

1,535,683 1,635,683 △100,000경정 1,535,683,000원

국 1,075,064 1,145,064 △70,000

도 138,223 147,223 △9,000

시 322,396 343,396 △21,000

노인단체 지원 268,343 284,146 △15,803

도 19,091 19,091 0

시 249,252 265,055 △15,803

307 민간이전 154,246 157,446 △3,200

도 19,091 19,091 0

시 135,155 138,355 △3,200

03 민간단체법정운영비보조 31,400 34,600 △3,200

○ 대한노인회 여수시지회 운영비 31,400 34,600 △3,200

ㅇ 대한노인회 국유지 대부료 0 3,200 △3,200경정 0원

402 민간자본이전 87,397 100,000 △12,603

01 민간자본사업보조(자체재원) 87,397 100,000 △12,603

○ 대한노인회 국유지 매입비

87,397 100,000 △12,603경정 87,397,000원

노인공동생활 보금자리사업 145,920 161,920 △16,000

301 일반보상금 142,200 158,200 △16,000

01 사회보장적수혜금 142,200 158,200 △16,000



부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노후 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 어르신 보금자리 운영(47개소)

142,200 158,200 △16,000경정 142,200,000원

어르신다목적체육센터 건립·운영 563,000 1,163,000 △600,000

405 자산취득비 400,000 1,000,000 △600,000

01 자산및물품취득비 400,000 1,000,000 △600,000

○ 어르신다목적체육센터 기자재

400,000 1,000,000 △600,000경정 400,000,000원

노인복지시설 지원 8,501,495 8,724,587 △223,092

국 1,135,018 1,099,480 35,538

기 379,800 379,800 0

도 1,008,986 1,000,101 8,885

시 5,977,691 6,245,206 △267,515

도서지역 어르신 대중목욕탕 이용 지원 36,000 158,400 △122,400

301 일반보상금 36,000 158,400 △122,400

01 사회보장적수혜금 36,000 158,400 △122,400

○ 도서지역 어르신 대중목욕탕 이용권 지급

36,000 158,400 △122,400경정 36,000,000원

노인복지관 운영비 1,007,777 1,001,777 6,000

도 31,111 31,111 0

시 976,666 970,666 6,000

307 민간이전 1,007,777 1,001,777 6,000

도 31,111 31,111 0

시 976,666 970,666 6,000

05 민간위탁금 930,000 924,000 6,000

○ 노인복지관 운영비 930,000 924,000 6,000

ㅇ 노인복지관분관(동여수노인복지관분관)

140,000 134,000 6,000경정 140,000,000원

노인요양시설(기능보강) 확충 1,739,834 1,686,526 53,308

국 853,538 818,000 35,538

도 141,135 132,250 8,885

시 745,161 736,276 8,885

402 민간자본이전 828,308 775,000 53,308

국 625,538 590,000 35,538

도 101,385 92,500 8,885

시 101,385 92,500 8,885

02 민간자본사업보조(이전재원) 828,308 775,000 53,308

○ 노인요양시설 공기정화장치 설치 지원

53,308 0 53,30853,308,000원 * 1식

국 35,538 0 35,538

도 8,885 0 8,885

시 8,885 0 8,885

경로당 기능보강사업(자체) 1,736,703 1,896,703 △160,000

402 민간자본이전 1,606,703 1,766,703 △160,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,606,703 1,766,703 △160,000



부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 소라면 198,000 348,000 △150,000

ㅇ 사곡3구경로당 개축(주민참여) 0 150,000 △150,000

○ 율촌면 38,000 48,000 △10,000

ㅇ 상봉1구 경로당 기능보강 0 10,000 △10,000

경정 0원

경정 0원

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 44,557,750 43,367,350 1,190,400

국 23,884,517 23,166,096 718,421

도 5,706,047 5,548,775 157,272

시 14,967,186 14,652,479 314,707

장애인 생활안정 지원 29,000,699 27,813,242 1,187,457

국 18,518,451 17,751,100 767,351

도 3,366,283 3,223,682 142,601

시 7,115,965 6,838,460 277,505

장애인연금 급여 지급 8,202,802 8,235,861 △33,059

국 5,741,140 5,765,103 △23,963

도 738,498 741,227 △2,729

시 1,723,164 1,729,531 △6,367

301 일반보상금 8,202,802 8,235,861 △33,059

국 5,741,140 5,765,103 △23,963

도 738,498 741,227 △2,729

시 1,723,164 1,729,531 △6,367

01 사회보장적수혜금 8,202,802 8,235,861 △33,059

○ 장애인연금 급여 지급

8,202,802 8,235,861 △33,059경정 8,202,802,000원

국 5,741,140 5,765,103 △23,963

도 738,498 741,227 △2,729

시 1,723,164 1,729,531 △6,367

장애수당(기초) 지급 820,261 835,521 △15,260

국 574,184 584,865 △10,681

도 73,823 75,197 △1,374

시 172,254 175,459 △3,205

301 일반보상금 820,261 835,521 △15,260

국 574,184 584,865 △10,681

도 73,823 75,197 △1,374

시 172,254 175,459 △3,205

01 사회보장적수혜금 820,261 835,521 △15,260

○ 장애수당(기초) 지급 820,261 835,521 △15,260경정 820,261,000원

국 574,184 584,865 △10,681

도 73,823 75,197 △1,374

시 172,254 175,459 △3,205

장애수당(차상위) 지급 816,845 786,381 30,464

국 571,791 550,466 21,325

도 73,516 70,775 2,741

시 171,538 165,140 6,398

301 일반보상금 816,845 786,381 30,464

국 571,791 550,466 21,325

도 73,516 70,775 2,741

시 171,538 165,140 6,398



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 816,845 786,381 30,464

○ 장애수당(차상위 등) 지급

816,845 786,381 30,464경정 816,845,000원

국 571,791 550,466 21,325

도 73,516 70,775 2,741

시 171,538 165,140 6,398

여성장애인 홈헬퍼 서비스 지원 80,770 78,370 2,400

도 24,231 23,511 720

시 56,539 54,859 1,680

301 일반보상금 2,700 300 2,400

도 810 90 720

시 1,890 210 1,680

09 행사실비보상금 2,700 300 2,400

○ 여성장애인 홈헬퍼 양성과정 사업비

2,700 300 2,400경정 2,700,000원

도 810 90 720

시 1,890 210 1,680

장애인 활동지원급여 지원 12,930,937 11,910,586 1,020,351

국 9,072,341 8,337,410 734,931

도 1,166,530 1,071,953 94,577

시 2,692,066 2,501,223 190,843

308 자치단체등이전 12,930,937 11,910,586 1,020,351

국 9,072,341 8,337,410 734,931

도 1,166,530 1,071,953 94,577

시 2,692,066 2,501,223 190,843

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,930,937 11,910,586 1,020,351

○ 장애인 활동지원 급여지원

12,930,937 11,910,586 1,020,351경정 12,930,937,000원

국 9,072,341 8,337,410 734,931

도 1,166,530 1,071,953 94,577

시 2,692,066 2,501,223 190,843

활동보조 가산급여 10,343 9,957 386

국 7,240 6,970 270

도 931 896 35

시 2,172 2,091 81

308 자치단체등이전 10,343 9,957 386

국 7,240 6,970 270

도 931 896 35

시 2,172 2,091 81

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,343 9,957 386

○ 장애인 활동보조 가산급여 지원

10,343 9,957 386경정 10,343,000원

국 7,240 6,970 270

도 931 896 35

시 2,172 2,091 81

장애인활동지원 도 추가지원 1,968,358 1,851,138 117,220

도 779,343 740,455 38,888

시 1,189,015 1,110,683 78,332



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 1,968,358 1,851,138 117,220

도 779,343 740,455 38,888

시 1,189,015 1,110,683 78,332

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,968,358 1,851,138 117,220

○ 장애인활동지원 도 추가지원[중중장애인활동

보조 이용시간확대에서 부기변경]

1,968,358 1,851,138 117,220경정 1,968,358,000원

도 779,343 740,455 38,888

시 1,189,015 1,110,683 78,332

발달장애인 방과후 돌봄서비스지원 136,747 71,792 64,955

국 95,723 50,254 45,469

도 20,512 10,769 9,743

시 20,512 10,769 9,743

308 자치단체등이전 136,747 71,792 64,955

국 95,723 50,254 45,469

도 20,512 10,769 9,743

시 20,512 10,769 9,743

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 136,747 71,792 64,955

○ 발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원

136,747 71,792 64,955경정 136,747,000원

국 95,723 50,254 45,469

도 20,512 10,769 9,743

시 20,512 10,769 9,743

장애인 복지시설 및 단체 지원 15,557,051 15,554,108 2,943

국 5,366,066 5,414,996 △48,930

도 2,339,764 2,325,093 14,671

시 7,851,221 7,814,019 37,202

장애인거주시설 운영 지원(도비) 854,324 796,623 57,701

도 186,226 165,386 20,840

시 668,098 631,237 36,861

307 민간이전 853,814 796,113 57,701

도 186,226 165,386 20,840

시 667,588 630,727 36,861

10 사회복지시설법정운영비보조 853,814 796,113 57,701

○ 발달장애인 일시돌봄센터 운영비 지원

31,000 0 31,00031,000,000원 * 1식

도 15,500 0 15,500

시 15,500 0 15,500

○ 장애인 개인운영시설 운영비(2개소) 434,774 408,073 26,701

ㅇ 더불어 사는 마을 264,133 237,432 26,701경정 264,133,000원

도 52,826 47,486 5,340

시 211,307 189,946 21,361

장애인거주시설 운영 지원 4,293,985 4,364,743 △70,758

국 3,005,790 3,055,320 △49,530

도 386,458 392,827 △6,369

시 901,737 916,596 △14,859

307 민간이전 4,293,985 4,364,743 △70,758



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,005,790 3,055,320 △49,530

도 386,458 392,827 △6,369

시 901,737 916,596 △14,859

10 사회복지시설법정운영비보조 4,293,985 4,364,743 △70,758

○ 장애인 거주시설 운영비(3개소) 4,293,985 4,364,743 △70,758

ㅇ 가나헌 1,408,337 1,480,999 △72,662경정 1,408,337,000원

국 985,836 1,036,699 △50,863

도 126,750 133,290 △6,540

시 295,751 311,010 △15,259

ㅇ 에덴동산 628,280 626,376 1,904경정 628,280,000원

국 439,796 438,463 1,333

도 56,545 56,374 171

시 131,939 131,539 400

장애인 이용시설 운영 지원 5,013,376 4,998,376 15,000

도 921,279 921,279 0

시 4,092,097 4,077,097 15,000

307 민간이전 4,997,576 4,982,576 15,000

도 921,279 921,279 0

시 4,076,297 4,061,297 15,000

10 사회복지시설법정운영비보조 3,204,435 3,189,435 15,000

○ 여수시 수어통역센터 운영

215,000 200,000 15,000경정 215,000,000원

도 40,000 40,000 0

시 175,000 160,000 15,000

장애인거주시설 기능보강사업(공기청정기 렌탈 지원) 1,000 0 1,000

국 600 0 600

도 200 0 200

시 200 0 200

307 민간이전 1,000 0 1,000

국 600 0 600

도 200 0 200

시 200 0 200

10 사회복지시설법정운영비보조 1,000 0 1,000

○ 장애인거주시설 공기청정기 렌탈지원

1,000 0 1,0001,000,000원 * 1식

국 600 0 600

도 200 0 200

시 200 0 200

재무활동(노인장애인과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 914,981 584,264 330,717

보전지출 914,981 584,264 330,717

보전지출 914,981 584,264 330,717

802 반환금기타 914,981 584,264 330,717

01 국고보조금반환금 711,230 442,254 268,976

○ 2018년 노인돌봄종합서비스사업 12,290 0 12,290

ㅇ 사용잔액 9,209 0 9,209

ㅇ 이자반납 3,081 0 3,081

9,208,400원 * 1식

3,080,330원 * 1식



부서: 노인장애인과

정책: 재무활동(노인장애인과)(일반공공행정/재정ㆍ금융)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2018년 단기가사서비스사업 942 0 942

ㅇ 사용잔액 932 0 932

ㅇ 이자반납 10 0 10

○ 2018년 노인돌봄기본서비스 이자반납

669 0 669

○ 어르신다목적체육센터 161,483 0 161,483

ㅇ 사용잔액 135,895 0 135,895

ㅇ 이자반납 25,588 0 25,588

○ 2018년 독거노인 사회관계활성화 사업 5,495 0 5,495

ㅇ 사용잔액 5,492 0 5,492

ㅇ 이자반납 3 0 3

○ 2018년 독거노인·중증장애인 응급안전알림

서비스 사업 이자반납 50 0 50

○ 2018년 경로당 난방비 지원사업 사용잔액

12,205 0 12,205

○ 2018년 경로당 냉방비 지원사업 사용잔액

50 0 50

○ 2018년 경로당 양곡비 지원사업 사용잔액

80 0 80

○ 2018년 중증장애인자립생활지원센터 운영지

원 사업 이자반납 69 0 69

○ 2018년 발달재활서비스사업 75,328 0 75,328

ㅇ 사용잔액 73,273 0 73,273

ㅇ 이자반납 2,055 0 2,055

○ 2018년 한센시설 운영지원 사업 이자반납

49 0 49

○ 2018년 장애인거주시설 운영지원 사업 이자

반납 266 0 266

931,830원 * 1식

9,010원 * 1식

668,820원 * 1식

135,894,800원 * 1식

25,587,650원 * 1식

5,491,480원 * 1식

2,600원 * 1식

49,040원 * 1식

12,205,000원 * 1식

50,000원 * 1식

79,110원 * 1식

68,100원 * 1식

73,272,230원 * 1식

2,054,520원 * 1식

48,700원 * 1식

265,750원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 201,547 142,010 59,537

○ 2018년 노인돌봄종합서비스사업 2,630 0 2,630

ㅇ 사용잔액 1,969 0 1,969

ㅇ 이자반납 661 0 661

○ 2018년 단기가사서비스사업 202 0 202

ㅇ 사용잔액 200 0 200

ㅇ 이자반납 2 0 2

○ 2018년 노인돌봄기본서비스사업 이자반납

142 0 142

○ 2018년 독거노인 사회관계활성화 사업 1,178 0 1,178

ㅇ 사용잔액 1,177 0 1,177

ㅇ 이자반납 1 0 1

○ 2018년 독거노인·중증장애인 응급안전알림

서비스 사업 이자반납 25 0 25

○ 2018년 노인복지관 종사자 특별수당 사용잔

액 105 0 105

1,968,010원 * 1식

660,070원 * 1식

199,320원 * 1식

1,930원 * 1식

141,460원 * 1식

1,176,760원 * 1식

550원 * 1식

24,520원 * 1식

105,000원 * 1식



부서: 노인장애인과

정책: 재무활동(노인장애인과)(일반공공행정/재정ㆍ금융)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2018년 노인복지관 공기청정기보급사업 사용

잔액 106 0 106

○ 2018년 경로당 난방비 지원사업 사용잔액

12,205 0 12,205

○ 2018년 경로당 냉방비 지원사업 사용잔액

50 0 50

○ 2018년 경로당 양곡비 지원사업 사용잔액

80 0 80

○ 2018년 중증장애인자립생활지원센터 운영지

원 사업 92 0 92

ㅇ 사용잔액 1 0 1

ㅇ 이자반납 91 0 91

○ 2018년 중증장애인자립생활지원센터 지원사

업 이자반납 1 0 1

○ 2018년 장애인시설 관련 사용잔액

24,814 0 24,814

○ 2018년 한센시설 운영지원 사업 이자반납

21 0 21

○ 2018년 발달재활서비스 사업 16,143 0 16,143

ㅇ 사용잔액 15,702 0 15,702

ㅇ 이자반납 441 0 441

○ 2018년 장애인이용시설 운영지원사업 920 0 920

ㅇ 사용잔액 887 0 887

ㅇ 이자반납 33 0 33

○ 2018년 장애인거주시설 운영지원 사업 이자

반납 35 0 35

○ 2018년 경로당 순회프로그램 시군관리자 배

치 사용잔액 788 0 788

105,750원 * 1식

12,205,000원 * 1식

50,000원 * 1식

79,110원 * 1식

1,000원 * 1식

90,530원 * 1식

900원 * 1식

24,813,440원 * 1식

20,870원 * 1식

15,701,190원 * 1식

440,260원 * 1식

886,500원 * 1식

32,490원 * 1식

34,160원 * 1식

787,130원 * 1식

03 과오납금등 2,204 0 2,204

○ 2018년 경로당 기능보강사업 사용잔액(덕충

경로당 유지보수) 2,204 0 2,2042,204,000원 * 1식


